MEC - UFSM - CCRPROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIAATA Nº. 07/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de julho do ano de dois mil e vinte e cinco, às quatorze horas, reuniu-se o Colegiado do Programa de Pós-Graduação em Agronomia (PPGA) em reunião extraordinária,em ambiente virtual. Participaram da reunião os professores Diego Nicolau Follmann –Coordenador e presidente deste colegiado, Ânderson César Ramos Marques – representantedocente e Greice Godoy dos Santos - representante discente. Após conferência de número departicipantes, inicia-se a reunião em Pauta Única. Item 01: Homologação de respostas aosre)ursos da ter)eira janela de ingresso do Edital 065/2024. A) recurso do candidato MamunaShabbir: foi recebido o recurso do candidato ao doutorado, Mamuna Shabbir, inscrição 3561, quefoi apreciado pelo colegiado deste PPG. Em resposta, declara-se que: o número de meses comparticipação em projetos foi desconsiderado, para que conste, documento assinado pelo orientador;o número de especializações e o número de mestrados profissionais foram desconsiderados, paraque conste, são cursos; o número de meses de atividade de docência foram desconsiderados, poisnão há comprovação. Portanto, pontuação do Anexo 2 foi corrigida de 70 pontos para 6 pontos,conforme avaliação inicial. Diante disso, a pontuação previamente informada 3.82, não temalterações. B) Recurso da candidata Maria Eugênia Nobre Maciel: foi recebido o recurso dacandidata ao doutorado, Maria Eugênia Nobre Maciel, inscrição 4261, que foi apreciado pelocolegiado deste PPG. Em resposta: A documentação enviada por e-mail foi desconsiderada, poisnão há possibilidade de complementação de documentação em recursos, prevista no Edital querege o ingresso. Para que conste, candidata não apresentou o histórico do mestrado. Portanto, nãofoi possível calcular a média das notas do mestrado, sendo atribuída a nota do mestrado de 0.00.Também não apresentou o Anexo 2, mesmo assim a pontuação foi calculada a partir dadocumentação entregue. Em suma, sem alteração da nota final previamente indi)ada. Para queconste, esses recursos não alteram a lista final de candidatos selecionados na terceira janela doEdital 065/2024, para ingresso em 2025. Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão e,para constar, foi lavrada a presente ata que, após lida e aprovada, será assinada por mim, JaíneSoares de Paula Vasconcellos, pelo Coordenador e pelos demais membros do colegiado, presentesna reunião.

Secretaria Integrada de Pós-graduação CCR

Ata de reunião de colegiado (011)
Descrição Nome do arquivo

ATA 07-2025 PPGA.pdf1
Ordem

COMPONENTE

Prioridade:23081.093706/2025-16
Homologação de Ata
010 - Organização e Funcionamento

NormalNUP:

Assinaturas

JAÍNE SOARES DE PAULA VASCONCELLOS (Assistente em Administração (Ativo))
03.05.03.00.0.0 - SECRETARIA INTEGRADA DOS CURSOS DE PÓS-GRADUAÇÃO DO CCR - SIPOG/CCR

25/07/2025 12:18:24

GREICE GODOY DOS SANTOS (Aluno de Pós-Graduação - Estudante Regular)
03.10.01.03.0.0 - PG Agronomia - Doutorado - 42002010007D4

25/07/2025 12:39:17

ÂNDERSON CÉSAR RAMOS MARQUES (PROFESSOR DO MAGISTÉRIO SUPERIOR (Ativo))
02.30.00.00.0.0 - DEPARTAMENTO DE BIOLOGIA - DBLG

25/07/2025 12:44:59

DIEGO NICOLAU FOLLMANN (Coordenador(a) de Curso)
03.10.01.00.0.0 - PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM AGRONOMIA - CPPGAGRO

25/07/2025 17:07:44

Código Verificador: 5985454

Código CRC: aa066407

Consulte em: https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html

https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5985454&crc=aa066407
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5985454&crc=aa066407
https://portal.ufsm.br/documentos/publico/autenticacao/assinaturas.html?identificador=5985454&crc=aa066407